P3-rfr 	nr

ARAPORA SECRETARIAI)E AÇÃOXL L, HABITAÇÃO E I)EFESA CIVIL
Rua: Antônio Francescbi, 86

Fone: 34 3284-1893/1732
CE?: 3.465-OOO

Araporã-MG

Oficio n°. 066 /2025
Assunto: Resposta I'r
órgão: Ação Social

Arapor. IS de Março de 2025.

Ao Exmo. Sr. Vereador Jordano Henrique
(amara Muntupal de Atapotã -

Assunto: Resposta à solicitação de retorno das oficinas do CRAS - Indicação 015/2025

Prezado Vereador Jordano Henrique,

Cumprimentamos cordialmente Vossa Excelência e agradecemos pelo intereSse, e. apoio

às atividades promovidas pelo Centro de Referência da Assistência Social (CRAS) de Araporã.

Recebemos sua solicitação referente ao retomo das oficinas oferecidas pelo CR.AS  e

gostaríamos de manifestar nosso compromisso com a continuidade desses. siços, que desempenham

papel fundamental no desenvolvimento social e na qualidade de vida do, cidadãos de nosso

município.

Em função do cenário de Calamidade financeira em, que se encontrava o.Município de

.Araporã-Mg, estávamos avaliando os recursos disponíveis e a demanda da comunidade para garantir um

torno seguro e eficiente das oficinas. Dentre os pontos a serem ajustados, destacamos:

1 Revisão da disprnbihdade de materiais e equipe técnica para assegurar a qualidade das

atividades,

2. Definição de cronograma adequado às necessidades dos participante'

1 Possíveis adequações logísticas e sanitárias caso fossem necessárias para garantir a segurança

de todos.

4. Ajustes e saneamento Financeiro do C'rás.

Contudo queremos informa-lo que levando em coita a data do recebimento da

.Sõliito de vossa Excelência 18/03/2025 o início das oficinas precedevossa pretensão.

--
..

Sendo. assim no colocamos à disposição para dialogar e alinhar e. .stratéas que

viabilizem a continuidade e ampliação das oficinas de forma estruturada e eficaz. Caso seja do interesse

e Vossa Excelência, podemos agendar uma reunião para discutir os detalhes e possíveis parcerias para

fortal.eccr os trabalhos otrecidos no CRAS

Agradecemos seu apoio ecolocamo-nos à disposição para quaisqueseiarecnió.

Atenciosamente

Atcnio..••.ente.

l)Al N'- MESSIAS MATOS
Secretário Municipal de Assistência Social, Habitação e Defesa Civil

t (4)3284-9500
R,, Jose lnóci.o FerrÍra 58. Arapõrô .. .MG. 38435-.000

00  1